Afară de aceste atestare, va produce testimoniu școlar din anul școlar expirat, atestat medical și în fine atestat de moralitate.

Recursele astfel ajustate, sunt a se adresa Consistoriului arădan, cel mult până la 3/15 Decembre a. c. Arad, din șed. cons. dela 10/22 Novembre 1899.

Iosif Goldiș. m. p.

Episcop.

Pentru două stipendii de câte 40 fl. din fundațiunea Zaharia Mihoc pentru studenți gr. or. români dela gimnasiul din Beiuș devenite între timp vacante se escrie concurs cu termin până la 30 Noemvrie v. (12 Decembre n.) Concurenții au a produce:

- a) Estras de botez;
- b) Testimoniu despre progresul făcut în studii în anul precedent școlastic;
- c) Atestat de sârăciă dela Artistia comunală și dela oficiul parochial la care aparține recurintele.

Recursele instruate cu documentele susinșirate vor fi a-să înainta la acest Consistoriu pe calea profesorului catichet dela gimnasiul din Beiuș până la terminul fisat.

Oradea-mare, din ședința senatului școlar ținută la 8/20 Novembre 1899.

Consistoriul eparchial gr. or. român orădan:

Ioan Groza m. p.,

protopresviter, asesor ref. consist.

Pe basa ordinațiunei V. Consistoriu gr. or. orădan dtto 1/13 Novembre 1899 Nr. 800/153 B. se escrie concurs pentru vacanta parochie din Brusturi tractul Pesteșului decretată de a III-a clasă, cu termin de alegere pe 12/24 Decembre a. c.

Emolumintele sunt: 1) casa parochială cu grădină, apartinență și grajd pentru vite 35 fl.; 2) Pământul parochial 14 jugere catastrale arătoriu de clasa I 240 fl.; 3) Birul preoțesc dela 100 Nr.

or. inferioară de lângă biserică, în comuna **Șiria-Világos** devenit vacant, prin abdicarea și îndepărtarea fostului învățătorii pe baza ordinațiunii protopresbiterale dto 23 Octomvre (4 Noembrie) Nr. 688/899 și a

Ș-ul 58 punct 4, din Regulament, se escrie concurs cu termen de alegere pre ziua de **12/24 Decembrie 1899**.

Emolumintele legate cu postul acesta sunt : a) Sal-lar anual în bani 300 fl. v. a. ; b) Cortel liber cu grădină intravilană și cânpiste ; c) Opt orgii lemne, din cari să se încălzescă și sala de învățământ ; d) Pentru curățitul școlei, când va primi pre sine această sarcină alesul învățătorii 35 fl. ; e) Pentru paușal de scripturistică personală 3 fl. ; f) Pentru conferințe învățătorești peste tot anul 12 fl. ;

Se observă cumă decă învățătoriu ales va ști instrua, și conduse corul vocal din loc, pe note, până când va instrua și conduce corul vocal va primi o remunerațiune anuală de 100 fl.

Recurenții sunt îndetorați a-și documenta cvalificațiunea lor amăsurat Ș-lui 60 din Regulament.

Recurenți sunt invitați, ca recursurile lor bine instruite să le substernă Dlui protopresbiter tractual, ca inspector școlar Georgiu Popovici în Șiria-Világos până la ziua de **8/20 Decembrie 1899**.

Alesul învățătoriu este îndetorat, când este septemănar și în cas necesar, să înlînescă cântările bisericesti în strană.

Mai departe recurenții sunt poștiți a-se infetoga în comună la sânta biserică într'o Duminică, ori sârbătoare, până la ziua alegerii, spre a-și dovedi dexteritatea în cântare și tipic.